c)  Grande volume de vegetação na calha e nas margens do canal, comprometendo a vazão 

e a estrutura física;  

d) Construções particulares (casas e bares) em cima do talude do canal; 

A contratação desse serviço vai atender os quesitos acima, mais acima de tudo garantir 

benefícios para mais de 85.000 (Oitenta e Cinco Mil) habitantes 

4. Justificativa da Contratação 

A recuperação dos problemas identificados no canal de irrigação é essencial para assegurar 

o pleno funcionamento do sistema e otimizar seus benefícios. Assim a AESA poderá retornar a 

emitir outorgas para a captação de água no canal lagoa do arroz.